de bandbreedte aan waarin het klimaat kan veranderen. In de Grondwaterstudie Fryslân

hebben we drie van deze vier scenario’s doorgerekend. Bij het vierde scenario verwachten

we uitkomsten die ergens tussen de andere drie scenario’s inliggen.

De klimaatscenario’s lopen tot 2085. Als we het model door laten rekenen tot (ver) na 2100

gaan we ervan uit dat de veranderingen in neerslag en verdamping in hetzelfde tempo

doorgaan. Bij het doorrekenen van mogelijke maatregelen is in de berekeningen uitgegaan

van het Gh-klimaatscenario. Dit is een wat Gematigd scenario onder invloed van hoge

drukgebieden (hoge waarden).

4. De toekomst van het Friese grondwatersysteem

Door het KNMI zijn vier klimaatscenario’s ontwikkeld (Gl, Gh, Wl en Wh). Daarbij staat

G voor gematigd en W voor warm klimaatscenario. De letter l staat voor overheersende

lage drukgebieden (lage waarden / nattere zomers) en h voor overheersende hoge

drukgebieden (hoge waarden / droge zomers; zoals de zomer van 2018). Deze

veranderingen in het klimaat gaan invloed hebben op ons grondwatersysteem.

Scenario 2050   GL   GH   WL   WH
Zeespiegelstijging   15 - 30 cm   15 - 30 cm   20 - 40 cm   20 - 40 cm
Neerslag (jaar)   + 4%   + 2,5%   + 5,5%   + 5%
Toename verdamping   + 3%   + 5%   + 4%   + 7%
Neerslag zomer   + 1,2%   -  8%   + 1,4%   - 13%
Verdamping zomer   + 4%   +  7%   + 4%   + 11%

Scenario 2085   GL   GH   WL   WH
Zeespiegelstijging   25 - 60 cm   25 - 60 cm   45 - 80 cm   45 - 80 cm
Neerslag (jaar)   + 5%   +  5%   + 7%   +  7%
Toename verdamping   + 2,5%   + 5,5%   + 6%   + 10%
Neerslag zomer   + 1%   -   8%   -  5%   -  23%
Verdamping zomer   + 3,5%   + 8,5%   + 9%   + 15%

Tabel: verandering ten opzichte van huidige situatie bij verschillende klimaatscenario’s.

42

Âlde Feanen

43

Ontwikkeling zeespiegelstijging
Wanneer het op aarde warmer wordt, smelt er poolijs en stijgt de zeespiegel. De laatste eeuw

is de zeespiegel gestegen met bijna 2 mm per jaar. De meeste scenario’s gaan er van uit dat die

stijging de komende jaren versnelt. Bij een warm klimaatscenario (Wh) leidt dit tot gemiddeld

62 cm stijging in 2085 en bij het Gh-scenario gemiddeld tot 42 cm stijging.

Als we doorrekenen tot (ver) na 2100, nemen we aan dat de zeespiegel in het zelfde tempo door